*Germinije reče* Heraklijanu: Zbog čega si savjetovao ljudima da pristanu uz homousion [istobitan] što su ga izmislili tašti ljudi?

*Heraklijan reče:* Trista i više biskupa su, dakle, tašti ljudi?

*Germinije:* Što znači homousion?

*Heraklijan:* Reci Ti što propovjedaš da je to sablazan, i poznaješ grčki.

*Germinije:* To te poučio onaj izagnanik Euzebij i Hilarije koji se sad i sam vratio iz izagnanstva.

*Heraklijan:* Ja govorim s pravom

diuinorum scripturarum loquor. Quid mihi haec apponis, ut extollas me a uia ueritatis? Diuinis legibus contendamus! Dicendi enim et altercandi facultas patet.

*Germ. d.:* Tu quasi quis, male serue? Presbyter es, aut diaconus es?

*Her. d.:* Neque presbyter sum, neque diaconus, sed tanquam minimus omnium Christianorum pro uita mea loquor.

*Germ. d.:* Videte, quantum loquitur! Nemo illi dentes eruit?

Tunc percutserunt eum Iouinianus diaconus et Marinus lector.

*Her. d.:* Hoc ad felicitatem et ad gloriam meam pertinet.

*Germ. d.:* Dic, Heracliane! Ego te baptizau; quomodo a me recepisti?

*Her. d.:* Accepi a te: *in nomine patris et filii et spiritus sancti*. Non enim accepi: in deo maiore et in deo minore, et hoc creato. Sic et in spiritu sancto dicis.

*Germ. d.:* Si spiritus non est creatus, mentitus est Paulus apostolus, qui dicit: *Omnia per Christum creata sunt in coelo et in terra, uisibilia et inuisibilia* [Col. 1, 16]. Si ergo spiritus non est per ipsum creatus, ergo non sunt omnia per ipsum creata.

*Her. d.:* Si iubes, dico.

*Germ. d.:* Dic!

i jamstvom Svetoga pisma. Što mi to pripisuješ, da me odvratiš od puta istine? Raspravimo po Božjem zakonu! Slobodno je govoriti i raspravlјati.

*Germinije:* Pa tko si ti, zli slugo? Jes li prezbiter, ili đakon?

*Heraklijan:* Nisam ni presbiter ni đakon, govorim kao najmanji od svih kršćana u obranu svoga života.

*Germinije:* Vidite, koliko govor! Nitko mu nije zube izbio?

Tada ga udariše đakon Jovinjan i čitač Marin.

*Heraklijan:* Sretan sam i na čast mi je.

*Germinije:* Reci, Heraklijane! Ja sam te krstio; kako si od mene primio [krštenje]?

*Heraklijan:* Primio sam: *u ime Oca i Sina i Duha Svetoga*. A nisam primio u ime Boga većega i Boga manjega i to stvorenoga. Tako kažeš i o Duhu Svetome.

*Germinije:* Ako Duh nije stvoren laže Pavao apostol koji kaže: *Po Kristu je sve stvoreno na nebesima i na zemlji, vidljivo i nevidljivo* [Kol 1, 16]. Ako dakle Duh nije po njemu stvoren, nije sve po njemu stvoren.

*Heraklijan:* Ako nalažeš, reći ćeš.

*Germinije:* Reci!

*Herm. d.: Scriptum est in Esaia propheta: Audi me, Iacob, et Israel, quem ego uoco: Ego primus, et ego in aeternum; et manus mea fundauit terram, dextera mea solidauit coelum. Vocabo eos omnes, et astabunt simul, et congregabuntur omnes et audient. Quis illis haec annuntiauit? Diligens te, feci uoluntatem tuam aduersus Babylonem, ut tollatur semen Chaldaeorum. Ego locutus sum, ego uocaui, ego adduxi eum et prosperum iter ei feci. Accedite ad me et audite haec. Non in occulto ab initio locutus sum, nec in loco terrae tenebroso; cum fierent, illic eram. Et nunc dominus misit me et spiritus eius. Sic dicit dominus, qui liberauit te, sanctus Israel: Ego sum dominus deus, qui ostendi tibi uiam, in qua ambules. Et si audisses mandata mea, facta esset ut lux pax tua, et iustitia tua ut fluctus maris, et sicut arena semen tuum [Is. 48, 12]. Dic ergo nunc tu, episcope: De quo haec scripta sunt?*

*Germ. d.: Tu ipse dic.*

*Her. d.: Te oportet dicere; me uero condecet audire.*

*Germ. d.: De patre haec scripta sunt.*

*Her. d.: Et pater, a quo missus est?*

Germinius tacuit horam amplius unam.

*Her. d.: Evidenter de dei filio et*

*Heraklijan: Zapisano je kod Izajije proroka: Čuj me, Jakove i Izraele, koga zovem: Ja jesam, ja sam prvi, ja sam i posljednji. Ruka moja zemlju utemelji, desnica mi razape nebesa. Pozvat ću ih sve i doći će i sabrat se svi i čuti. Tko im je to navijestio? Onaj koga Gospodin Ijubi ispunit će volju moju nad Babilonom i nad potomstvom kaldejskim. Ja rekoh i pozvah ga, vodih ga i pomogoh u naumu. Pristupite k meni i počujte ovo: Od početka nisam vam govorio tajno, ni na skrovitu mjestu. I kad se zbiralo, bijah ondje. A sada me Gospod šalje s duhom svojim. Ovako govorи Gospodin, otkupitelj tvoj, Svetac Izraelov: Ja, Gospodin tvoj, tvojem dobru te učim, vodim te putem kojim ti je ići. O, da si pazio na zapovijedi moje, tvoj bi mir bio kao svjetlo, a pravda tvoja kao morski valovi i potomstva tvojeg bilo bi kao pijeska [Is. 48, 12]. Reci dakle ti biskupe: o kome je to pisano?*

*Germinije: Reci ti!*

*Heraklijan: Na Te spada da rekneš, a meni dolikuje slušati.*

*Germinije: To je pisano o Ocu.*

*Heraklijan: A od koga je poslan Otac?*

Germinije je šutio više od jednog sata.

*Heraklijan: Očigledno je rečeno o*

spiritu dei uiui dicta sunt. Ecce habes trinitatem probatam, diuinitatem declaratam per os sancti prophetae Esiae.

Et cum dixisset haec Heraclianus, Germinius coepit eum collaudare, dicens: Bonum cor habes, et bene natus es, et ab infantia tua nouimus te; conuertere ad ecclesiam nostram. Cui et alii plures dicebant: Domne episcope Ipse erat, qui contra haereticos tenebrosi Photini contendebat. Quomodo nunc ipse hareticus factus est? Germinius dixit: Ego fidem meam exposui Eusebio et manifestaui, et placuit ei. Vt ipse dei filius dicit: *Pater, qui me misit, maior me est* [Jo. 14, 28] et: *Non ueni facere uoluntatem meam, sed patris, qui me misit* [Jo. 6,38]. Nam et de spiritu sancto sic scriptum est: *Nisi abiero ad patrem meum, non ueniet ad uos spiritus paraclitus* [Jo. 16, 7] et: *a se non loquitur. Hic de meo accipiet et annuntiabit uobis* [Jo. 16, 13]. (His uerbis loquebatur ad populum.) Verum ego talem fidem habeo: Patrem dico innatum, inuisibilem, immortalem, sine initio, sine fine. Filium uero eum dico ante saecula initium [habere] ex patre, deum ex deo, lumen ex lumine, sed talem non dico, qualem patrem. Ipse enim dicit: *Pater, qui me misit, me maior est* et: *Non ueni facere uoluntatem meam, sed patris, qui me misit.* Spiritum sanctum dico

Božjem sinu i Duhu Boga živoga. Eto imaš dokazano trojstvo i proglašeno božanstvo na usta proroka Izajie.

A kad je to Heraklijan rekao Germinije ga je počeo hvaliti govoreći: poznamo te od tvoje mладости, imaš dobro srce i plemenit si, obrati se i pristupi u našu Crkvu. Mnogi drugi su mu rekli: Gospodine biskupe, on se borio protiv mutnoga krivovjernika Fotina. Kako je sad postao krivovjernik? Germinije reče: Ja sam svoje vjerovanje izložio i očitovao Euzebiju, i svijelo mu se. Sam Božji Sin kaže: *Otac koji me posla veći je od mene* [Iv 14,28] i: *Nisam došao vršiti svoju volju, nego Oca koji me poslao* [Iv 6,38]. A i o Duhu svetom je pisano: *Ako ne odem k Ocu svome, neće vam doći Duh tješitelj* [Iv. 16,7] i: *Neće govoriti od sebe. Uzeti će od moga i navjestiti Vama.* (Tako je govorio narodu). Ja zaista ovako držim: Otac je nerođen, nevidljiv, besmrтан, bez početka i kraja. Sin je od Oca prije vjekova, Bog od Boga, svijetlo od svijetla, ali ne kažem da je takav kao i Otac. Sam on kaže: *Otac koji me posla veći je od mene* i: *Nisam došao vršiti svoju volju, nego Oca koji me poslao.* Duh sveti je poglavica anđela i arhanđela. I kao što Sin nije u svemu sličan Ocu tako nije ni Duh Sveti Sinu.

principem angelorum, archangelorum. Sicut enim non similis filius patri per omnia, ita nec spiritus sanctus filio.

*Her. d.:* Maior est pater, sed in nomine tantum. Nam Paulus apostolus dicit: *Christus dei uirtus et dei sapientia* [I Cor. 1, 24]. Tu non credis, quia propria dei uirtus et dei filius et deus uerus? Nam et deus totus uirtus est, et per eandem uirtutem omnes uirtutes factas esse cognoscimus. Sic enim scriptum est: *Verbo domini coeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis uirtus eorum* [Ps 32, 6]. Intellege ergo, quia per unam uirtutem omnes uirtutes in caelis et in terra et infernis; per unam uirtutem ex nihilo processerunt.

*Germ. d.:* Ergo tu talem dicis filium, ut et patrem?

*Her. d.:* Sic scriptum est in euangeliu a Iohanne: Cum Philippus apostolus diceret: *Domine, ostende nobis patrem, et sufficit nobis,* respondit ei Iesus: *Tanto tempore uobiscum sum, et non cognouistis me, Philippe? Qui me uidit, uidit et patrem meum, et ego et pater unum sumus. Quomodo tu dicas: Ostende nobis patrem? Non credis, quia ego in patre, et pater in me est?* [Jo. 14,8]. Intellege ergo talem filium, quem et patrem.

Et tacuit Germinius. *Locutus est autem presbyter Theodorus et*

*Heraklijan:* Otac je veći, ali samo imenom. Ta Pavao apostol kaže: *Krist Božja moć i Božja mudrost* [I Kor 1,24]. Zar ne vjeruješ da je vlastita Božja moć i Božji Sin i istiniti Bog? Jer je sav Bog moć i znamo da su po toj moći stvorene sve moći. Tako je, naime, pisano: *Rječi su Gospodnjom stvorena nebesa i dahom usta njegovih sva moć njihova* [Ps 32, 6]. Shvati dakle da su po jednoj moći sve moći na nebesima i na zemlji i u podzemlju; po jednoj moći nastale su iz ništavila.

*Germinije:* Dakle ti kažeš da je Sin takav kao i Otac?

*Heraklijan:* Tako je zapisano u Ivanovu Evandjelu: Kad je Filip apostol rekao: *Gospodine pokaži nam Oca i dosta nam je,* odgovorio mu je Isus: *Toliko sam vremena s vama i niste me upoznali, Filipe? Tko mene vidi vidi i mojega Oca, i ja i Otac jedno smo. Kako ti kažeš: pokaži nam Oca? Zar ne vjeruješ da sam ja u Ocu i Otac u meni?* [Iv 14,8]. Shvati dakle da je Sin kao i Otac.

I zašutio je Germinije. Progovorio je prezbiter Teodor i rekao:

*dixit: Scriptum est, ubi filius dei dicit, quia de die et hora nemo scit, neque angeli, neque archangeli, neque filius, sed pater in sua potestate posuit [Marc 13, 32; Matt. 24, 36]. Quomodo ergo tu dicis, quia talis est filius, sicut et pater?*

*Her. d.: Qualem deum praedicas, qui de die et hora ignorat!*

*Theod. d. cum confusione: Sic scriptum est.*

*Her. d.: Non legisti, quia litera occidit, spiritus autem uiuificat? [II Cor. 3,6].*

At ubi hic est fusus et humiliatus tacuit, Agrippinus dixit: Scriptum est in apostolo Paulo: *Cum tradiderit regnum deo et patri, cum euacuauerit omnem principatum et omnem potestatem et uirtutem. Oportet eum regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius; omnia enim subiecit sub pedibus eius. Nouissime inimica destruetur mors. Cum autem dicat, quia subiecta ei omnia, manifestum praeter eum, qui subiecit ei omnia. Cum autem subiecta ei fuerint omnia, tunc et ipse filius subiectus erit ei, qui sibi subiecit omnia, ut sit deus omnia in omnibus [I Cor. 15, 24]. Quomodo ergo tu dicis, quia talis est filius, qualis et pater?*

*Her. d.: Si sic sentiendum est, quemadmodum tu dicis, ergo adhuc esse habet deus futuri temporis in finem, nam nunc non est. Si enim*

Zapisano je gdje Sin Božji kaže da o danu i satu nitko ne zna ni anđeliu ni arhanđeli, ni Sin, već je to Otac zadržao u svojoj vlasti [Mk 13,32; Mat 24, 36]. Kako dakle Ti kažeš da je Sin takav kao i Otac?

*Heraklijan: Kakvog li Boga propovijedaš koji ne zna o danu i o satu!*

*Teodor reče smeteno: tako piše.*

*Heraklijan: Zar nisi čitao da slovo ubija, a Duh oživljuje? [2 Kor 3,6]*

A kad je ovaj smeten i ponižen zašutio reče Agripin: Apostol Pavao piše: *Kad preda kraljevstvo Bogu i Ocu, pošto oheskrijepi svako Vrhovništvo, svaku Vlast i Silu. On treba da kraljuje dok ne podloži sve neprijatelje pod noge svoje; jer sve podloži nogama njegovim. Kao posljednji neprijatelj bit će obeskrijepljena Smrt. A kad veli: Sve je podloženo, jasno - sve osim Onoga koji mu je sve podložio. I kad mu sve bude podloženo, tada će se i on sam, Sin, podložiti Onomu koji je njemu sve podložio da Bog bude sve u svemu [1 Kor 15,24-28]. Kako dakle Ti kažeš da je takav Sin kao i Otac?*

*Heraklijan: Ako tako treba shvaćati kako Ti kažeš, Bog, dakle, treba biti u budućnosti na kraju, jer sada nije. Ako je, naime, tako*

sic scriptum est, *ut sit deus omnia in omnibus...* Inanis est ergo fides tua; frustra praesumis, quia deum ante tempus praedicas? Quemadmodum est? oro te: Vna est diuinitas, an duae?

*Agr. d.:* Vna est.

*Her. d.:* Bene dixisti. Ergo diuinitas, quae subdita est, iam non est diuinitas paterna.

At *ille d.* Tu negas filium subiectum patri?

*Her. d.:* Voluntate, non necessitate. Nam uti scias, quia uoluntate, et discipulorum suorum pedes lauit. Nam et in alio loco scriptum est: *Spiritus prophetarum prophetis subiectus est* [I Cor. 14, 32]. Numquid ergo, quia scriptum est, maiores sunt prophetae spiritu diuino dei? Nam et in alio loco dicit Paulus apostolus ad Timotheum: *Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad corroborandum* [II Tim. 3, 16]. Quomodo ergo uos dicitis, filium dei creaturam esse, et dicitis, quod loquitur per prophetas, et paraclitus per apostolos, qui dicitur aduocatus? Si ergo loquitur filius constitutus ante saecula deus, ut uos dicitis, spiritus sanctus per eundem creatus est, iam ergo non est omnis scriptura diuinitus inspirata. Et quid faciemus de tantorum multitudine testimoniorum? Primum Esiae

pisano da Bog bude sve u svemu ... Nije li uzaludna, dakle, Tvoja vjera; ne predmijevaš li uzalud jer propovijedaš Boga prije vremena? Kako je, molim Te, je li jedno božanstvo, ili su dva?

*Agripin.:* Jedno.

*Heraklijan.:* Dobro si rekao. Dakle, božanstvo koje je podložno nije očinsko božanstvo.

*A on [Agripin] reče:* Niječeš li da je Sin podložan Ocu?

*Heraklijan.:* Po volji [je podložan] a ne po nužnosti. Jer kao što znaš, svojevoljno je i noge učinicima oprao. A na drugom mjestu piše: *proročki je Duh podložan prorocima* [1 Kor, 14,32]. Zar su, dakle, jer je to pisano, veći proroci od božanskog Duha Božjega? I na drugom mjestu apostol Pavao kaže Timoteju: *Sve Pismo, bogoduho, korisno je za poučavanje i popravljanje* [2 Tim, 3,16]. Kako, dakle, vi kažete da je Sin Božji stvorenje, i kažete da govori po prorocima, a Tješitelj, koji se naziva odvjetnikom, po apostolima? Ako, dakle, govori Sin koji je Bog, postavljen prije svih vjekova, kako vi kažete, a Duh je Sveti stvoren po njemu, nije dakle čitavo Pismo bogoduho. A što ćemo s tolikim mnoštvom svjedočanstava? Prije svega Izaije proroka koji kaže: *Tko će iskazati njegovo rođoslavlje* [Iz, 53,8]. Ta i Ivan Evandelist kaže: *U početku*

prophetae, qui dicit: *Progeniem eius quis enarrabit?* [Is. 53, 8]. Nam et Iohannes euanglista dicit: *In principio erat uerbum, et uerbum erat apud deum, et deus erat uerbum* [Jo. 1, 1]. Numquid uerbum dei creari potest? Si uerbum, et cui est ipsum uerbum. Nam et de spiritu sancto Paulus apostolus dicit: *Nemo uidet, quae sunt in deo, nisi spiritus dei, etiam qui scrutatur altitudines dei* [I Cor. 2, 11 et 10]. Quis ergo hic est spiritus, qui cognoscit, quae sunt in deo? non apud deum? cum scriptum sit in Esaia: *Quis cognouit sensum domini? aut quis consiliarius eius fuit?* [Is. 40, 13]. Si spiritus dei creatus, et ipse aliquando sine spiritu, cum quando scriptum est in apostolo Paulo: *Nos non accepimus spiritum huius mundi, sed spiritum qui ex deo est* [I Cor. 2, 12]. Et iterum dicit: *Qui estis epistola Christi, scripta non atramento, sed spiritu dei uiui* [II Cor. 3, 3]. Et iterum dicit: *Dominus spiritus est; ubi autem spiritus domini, ibi libertas, ibi deus* [Cor. 3, 17].

Ad haec Agrippinus cessauit.

*Germ. d.:* Videte, quemadmodum blasphemat, qui spiritum sanctum deum dicit, cum scriptum sit, *quia nemo potest dicere dominum Iesum, nisi in spiritu sancto* [I Cor. 12, 3]. Nam et Dauid dicit: *Dicit dominus domino meo: Sede ad dex-*

*bijaše Riječ, i Riječ bijaše kod Boga, i Bog bijaše Riječ.* [Iv 1,1]. Zar se Božja Riječ može stvoriti? Ako je Riječ, a čija je sama Riječ? Jer i od Duhu Svetom Pavao apostol kaže: *Nitko ne zna što je u Bogu, osim Duha Božjega koji ispituje i dubine Božje* [1 Kor 2,11 i 10]. Tko je dakle taj Duh koji poznaje što je u Bogu? Nije li kod Boga? Jer pisano je u Izaije: *Tko je upoznao duh Gospodnji ili tko mu je bio savjetnik?* [Iz 40,13]. Ako je Duh Božji stvoren i Bog je nekada bio bez duha, kao kad je pisano u apostola Pavla: *Nismo primili duha ovoga svijeta već duha koji je od Boga* [1 Kor 2,12]. I opet kaže: *Vi ste pismo Kristovo, napisano ne crnilom, nego Duhom Boga živoga* [2 Kor 3,3]. I nadalje: *Gospodin je Duh, a gdje je Duh Gospodnji ondje je sloboda* [2 Kor 3,17].

Na to je Agripin zašutio.

*Germinije:* Vidite kako huli onaj koji kaže da je Duh Sveti Bog, budući da je pisano da *nitko ne može reći Gospodin Isus, osim u Duhu Svetom* [1 Kor 12,3]. Ta i David kaže: *Reče Gospodin Gospodinu mojemu: sjedi s desnu*

*teram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum [Ps. 109,1].*

*Her. d.:* Iam paulo ante dixi, quia uoluntate, non necessitate. Nam et de filio dei scriptum est: *Ego uado ad deum meum et ad deum uestrum et ad patrem meum et ad patrem uestrum [Jo. 20, 17]*. Et alio in loco dicit: *Confiteor tibi, domine, pater coeli et terrae [Matt. 11, 25]*. Ergo ideo non est dominus et deus filius dei, quia patrem dominum et deum dixit? Cum hac ergo scripta sint, non erubescitis dominum et deum dicere. Quid ergo puduerat te spiritum sanctum deum dicere, cum scriptum sit: *Deus spiritus est?* [Jo. 4,24] in quo si blasphemauerit homo, non illi dimittetur neque hic, neque in futuro. Tolerabilius erit Sodomae et Gomorrhæ quam his, qui peccant in spiritu sancto. Nam et quod deus sit spiritus sanctus, Petrus apostolus dixit, dicens ad Ananiam et Saphiram, uxorem eius, qui fraudauerant de pretio agri, quem uenundauerant —; tunc dixit beatus Petrus ad Ananiam: *Quis tibi persuasit mentiri spiritui sancto? Non es mentitus homini, sed deo [Act. 5, 4]*. Et statim ruit in terram et mortuus est.